УИД № 59RS0017-01-2025-001843-98

Дело № 1-106/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 октября 2025 года г. Гремячинск

Губахинский городской суд Пермского края (постоянное судебное присутствие в г. Гремячинске) в составе 

председательствующего судьи Котеговой Л.А., 

при секретаре судебного заседания Долгих Л.В., 

с участием государственного обвинителя Дровосекова С.А.,,

без участия подсудимой 

<

ФИО>4, с участием защитника – адвоката Федотовой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в отсутствие подсудимой уголовное дело в отношении:

<

ФИО>17, ________________

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, мера пресечения не избиралась, ДД.ММ.ГГГГ отобрано обязательство о явке (л.д. 109),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

<

ФИО>4, зарегистрированная по адресу: Пермский край, Губахинский муниципальный округ, р.п.. Углеуральский, 

<

адрес>; проживающая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Пермский край, Губахинский муниципальный округ, р.п., Углеуральский, 

<

адрес>, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Губахинского судебного района Пермского края от 28.02.2020 года № 2-529/2020 (с учетом определения мирового судьи судебного участка № 2 Губахинского судебного района Пермского края от 03.03.2020 года) обязана к уплате алиментов в пользу 

<

ФИО>1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на содержание сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере ? части заработка и (или) иного дохода родителя, ежемесячно, начиная с 27.02.2020 года и до его совершеннолетия.

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №2 Губахинского судебного района Пермского края от 28.02.2020 года № 2-529/2020 (с учетом определения мирового судьи судебного участка № 2 Губахинского судебного района Пермского края от 03.03.2020 года) в ОСП по г. Губахе и г. Гремячинску УФССП России по Пермскому краю 03.03.2020 года возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Решением Губахинского городского суда Пермского края от 27.04.2022 года №, 

<

ФИО>4 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

<

ФИО>4, будучи уведомленной о возбужденном в отношении нее исполнительном производстве №-ИП, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не выплачивала, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Губахинского судебного района Пермского края, вступившим в законную силу 22.10.2024 года, 

<

ФИО>4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, которое последняя отбыла 21.10.2024 года.

<

ФИО>4, будучи подвергнутой административному наказанию, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном 03.03.2020 года в отношении нее исполнительном производстве, выплату средств на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в сумме 39 305,48 руб., начисленных за март и апрель 2025 года в период с 01.04.2025 года по 29.07.2025 года не произвела.

При этом 

<

ФИО>4, являясь трудоспособным лицом, своевременно мер к официальному трудоустройству не приняла, в территориальный отдел ГКУ Центра занятости населения Пермского края по Губахинскому муниципальному округу не обращалась, материальной помощи на содержание несовершеннолетнего сына не оказывала, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполняла. Таким образом, в период с 01.06.2025 года по 29.07.2025 года имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в нарушение судебного приказа мирового судьи судебного участка № 2 Губахинского судебного района Пермского края от 28.02.2020 года № 2-529/2020, в связи с чем в ОСП по г. Губахе и г. Гремячинску ГУФССП России по Пермскому краю в отношении 

<

ФИО>4 возбуждено уголовное дело.

Задолженность 

<

ФИО>4 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего Потерпевший №1 за период с 13.03.2025 года по 30.06.2025 года по состоянию на 01.07.2025 года составила 89 016,48 руб.

Общая сумма задолженности по алиментным обязательствам с 27.02.2020 года по 30.06.2025 года по состоянию на 01.07.2025 года на содержание несовершеннолетнего Потерпевший №1 составила 963 505,25 руб.

В судебном заседании подсудимая не присутствовала, обратилась письменно в суд с ходатайством о рассмотрении дела в ее отсутствие, с участием защитника.

С учетом мнения сторон, полагавших возможным рассмотреть дело в отсутствие подсудимой, суд рассматривает дело в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ в отсутствие подсудимой, поскольку согласно положений ч. 4 ст. 247 УПК РФ судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие. 

Согласно оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой в качестве подозреваемой последняя показала, что ей известно об обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №2 Губахинского судебного района Пермского края, вынесенного в 2020 году, а также о возбуждении в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов, она также предупреждалась об административной ответственности за неуплату алиментов, она предупреждалась судебным приставом-исполнителем об административной ответственности и уголовной ответственности, за уклонение от уплаты алиментов. С сыном Потерпевший №1 она практически не общается, за исключением редких случаев, когда видит его на улице, так как отец сына не дает ей с ним видеться, материально сыну не помогает, передает деньги сыну по мере возможности, последний раз давала в феврале 2025 года в размере 500 руб., продукты питания, лекарства не покупает, подарки не дарит, за исключением редких случаев, передавала на день рождения сладости. Летом 2024 года она покупала сыну кроссовки, спортивный костюм. С 2017 года по март 2025 года она была студенткой медицинского училища города Губахи Пермского края и, в связи с этим, она получала стипендию. Судебному приставу-исполнителю о получении стипендии она не сообщила, в период с октября 2024 года по март 2025 года у нее списывали какие-то денежные средства с банковской карты, она полагала что возможно за алименты. Кроме того до марта 2025 года включительно она получала пенсию, так как является сиротой и проходила обучение в медицинском училище. Постоянного заработка она в период с марта 2025 года по 05.08.2025 года не имела, с 06.08.2025 года она неофициально трудоустроена в Гайвинском доме-интернате для престарелых и пожилых инвалидов в должности посудомойки. В Центр занятости населения г. Губахи она не обращалась, пособие по безработице не получала. В октябре 2024 года, она была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание ее сына Потерпевший №1 и была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста. С расчетом задолженности по алиментам она ознакомлена. Вину свою в том, что она в настоящее время уклонялась от уплаты алиментов, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 52-55, 100-103).

Показания подсудимой 

<

ФИО>4 не противоречивы и согласуются с другими доказательствами по делу, которые исследованы в судебном заседании. 

Так, из оглашенных показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего – 

<

ФИО>1, оглашенных в судебном заседании, следует, что он состоял с 

<

ФИО>4, в зарегистрированном браке, в период совместного проживания с 

<

ФИО>4 родился сын - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

<

ФИО>4 после расторжения брака вела аморальный образ жизни и не занималась воспитанием сына Потерпевший №1, поэтому он забрал сына жить к себе. Решением суда 

<

ФИО>4 лишена родительских прав в отношении сына Потерпевший №1 На основании судебного приказа вынесенного мировым судьей судебного участка № Губахинского судебного района 

<

адрес> с 

<

ФИО>4 в его пользу, взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1. 

<

ФИО>4 алименты не выплачивает, в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она их не платила, иным образом ему в содержании сына Потерпевший №1 не помогала. Какие-либо денежные средства в счет уплаты алиментов 

<

ФИО>4 ему напрямую не передавала, то есть в период с 13.03.2025 года по настоящее время никаких денег в качестве алиментов не поступало вообще. С сыном 

<

ФИО>4 также не общается, в гости к Потерпевший №1 в период с 13.03.2025 года по настоящее время ни разу не приходила, у него здоровьем и успехами сына не интересовалась, сыну нечего не передавала, одежду, обувь, лекарства, продукты питания она, в период с 13.03.2025 года по настоящее время, не покупала, подарки не дарила. Работает ли в настоящее время 

<

ФИО>4 ему неизвестно, ровно как и неизвестно, где она в настоящее время проживает. С расчетом задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ ознакомлен и согласен, задолженность не оспаривает (л.д. 8 - 60, 104 - 106).

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>10, являющейся судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Губахе и г. Гремячинску УФССП по Пермскому краю, следует, что у нее на исполнении с марта 2020 года находится исполнительное производство №-ИП в отношении 

<

ФИО>4 о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу 

<

ФИО>1 (с учетом определения мирового судьи судебного участка № 2 Губахинского судебного района Пермского края от 03.03.2020) в размере ? части заработка и (или) иного дохода родителя, ежемесячно, начиная с 27.02.2020 года и до его совершеннолетия. 23.04.2021 года в связи с заключением брака 

<

ФИО>3 сменила фамилию на ФИО1. С момента возбуждения исполнительного производства 

<

ФИО>4 уклоняется от уплаты алиментов. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Губахинского судебного района Пермского края 11.10.2024 года 

<

ФИО>4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста. Постановление вступило в законную силу 22.10.2024 года. Достоверно зная об алиментных обязательствах по решению суда 

<

ФИО>11 алименты на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, не выплачивала, материальной помощи ему не оказывала, не трудоустроилась, на учет в ГКУ Центр занятости населения в поисках подходящей работы не встала, обязанность по оплате алиментов не исполняла. Несмотря на указанное обстоятельство, будучи подвергнутой административному наказанию 

<

ФИО>11 денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына в установленном законом порядке не выплачивает. В результате умышленных противоправных действий 

<

ФИО>11, за ней образовалась задолженность по алиментам за период с 13.03.2025 по 29.07.2025 года в размере 89 016,48 руб., общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 01.07.2025 года составляет 963 505,25 руб. (л.д. 48 – 51. 91 - 93).

Кроме того вина, вина подсудимой 

<

ФИО>4 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: 

- копией свидетельства о рождении Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., из которого следует, что его матерью является 

<

ФИО>3 (л.д. 35);

- судебным приказом о взыскании алиментов мирового судьи судебного участка № 2 Губахинского судебного района Пермского края № 2-529/2020 от 28.2.2020 года (с учетом определения мирового судьи судебного участка № 2 Губахинского судебного района Пермского края от 03.03.2020 года), из которого следует, что 

<

ФИО>3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обязана к уплате к уплате алиментов в пользу 

<

ФИО>1 на содержание сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере ? части заработка и (или) иного дохода родителя, ежемесячно, начиная с 27.02.2020 года и до его совершеннолетия (л.д. 6, 7);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 03.03.2020 года о взыскании с 

<

ФИО>4 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 8 - 10);

- решением Губахинского городского суда Пермского края от 27.04.2022 года №, из которого следует, что 

<

ФИО>4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 11-20);

- копией протокола об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ от 11.10.2024 года, из которого следует, что судебный пристав-исполнитель ОСП по г. Губахе и г.Гремячинску ГУФССП России по Пермскому краю Свидетель №1, составила в отношении 

<

ФИО>4 протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ по факту уклонения от оплаты алиментов. (л.д. 21 - 23);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Губахинского судебного района Пермского края от 11.10.2024 года, вступившего в законную силу 11.10.2024 года, из которого следует, что 

<

ФИО>4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а именно неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в период с 01.06.2024 года по 11.10.2024 года, т.е. в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 24-26);

- информация из межмуниципального отдела МВД России «Губахинский» от 11.04.2025, из которой следует, что ФИО1 

<

ФИО>5 содержалась 10 суток в специальном приемнике для содержания лиц, подвергнутых административному аресту ОП № 1 (дислокация г. Кизел) МО МВД России «Губахинский» за совершение административного правонарушения», предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ по постановлению № 5-603/2024 от 11.10.2024 года в период с 11.10.2024 года по 21.10.2024 года (л.д. 119);

- предупреждением 

<

ФИО>4 об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ от 11.10.2025 года, из которого следует, что 

<

ФИО>4 предупреждена об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, обязалась принять меры к погашению имеющейся задолженности и в срок до 25.10.2024 года. принять все меры к трудоустройству, а в случае отсутствия работы в срок до 08.11.2024 года. встать на учет в Центр занятости населения г. Губахи, для поиска подходящей работы (л.д. 28-30);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 20.03.2025 года, из которого следует, что задолженность у 

<

ФИО>4 по состоянию на 20.03.2025 год составляет – 982 487,52 руб., за период уклонения от уплаты алиментов с 01.10.2024 года по 20.03.2025 года задолженность по алиментам составляет — 107 998,75 руб. (л.д. 5);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 30.07.2025 года, из которого следует, что задолженность у 

<

ФИО>4 по состоянию на 29.07.2025 года составляет – 1 071 504,00 руб., за период уклонения от уплаты алиментов с 01.03.2025 года по 29.07.2025 года задолженность по алиментам составляет - 89 016,48 руб. (л.д. 78);

- постановлением об уточнении обстоятельств дела, имеющих значение для дела от 05.08.2025 года, из которого следует, что период, за который 

<

ФИО>4 не уплачивались алименты составил с 03.03.2020 года по 29.07.2025 года, период уклонения от уплаты алиментов (в течение двух и более месяцев) составил с 01.10.2024 года по 29.07.2025 года, период события преступления составил с 01.01.2025 года по 29.07.2025 года (л.д. 88);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 06.08.2025 года, из которого следует, что задолженность у 

<

ФИО>4 по состоянию на 29.07.2025 года составляет – 963 505,25 руб., за период уклонения от уплаты алиментов с 01.03.2025 года по 29.07.2025 года задолженность по алиментам составляет — 89 016,48 руб. (л.д. 89-90);

- постановление о частичном прекращении уголовного преследования от 06.08.2025 года, из которого следует, что из периода уклонения 

<

ФИО>4 от уплаты алиментов с 01.10.2024 года по 29.07.2025 года исключен период с 01.10.2024 года по 12.03.2025 года; период, за который 

<

ФИО>4 не уплачивались алименты составил с 03.03.2020 года по 29.07.2025 года, период уклонения от уплаты алиментов (в течение двух и более месяцев) составил с 13.03.2025 года по 29.07.2025 года, период события преступления составил с 01.06.2025 года по 29.07.2025 года, считать правильным постановление о расчете задолженности по алиментам по ИП №-ИП от 06.08.2025 года, согласно которому 

<

ФИО>4 не имеет задолженности в период с 01.10.2024 года по 12.03.2025 года, а в период с 13.03.2025 года по 29.07.2025 года допустила образование задолженности за март, апрель, май и июнь 2025 года в размере 89 016,48 руб., общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 01.07.2025 года составляет 963 505,25 руб. (л.д. 94-95);

- справкой ТО по Губахинскому МО ГКУ Центр занятости населения по Пермскому краю от 29.07.2025г., из которой следует, что 

<

ФИО>18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 01.03.2025 года по 29.07.2025 года в службу занятости населения не обращалась, на регистрационном учете в качестве безработной в ТО по Губахинскому муниципальному округу не состояла, пособие по безработице не получала (л.д. 120).

Оценивая приведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания законного представителя несовершеннолетнего – 

<

ФИО>1 и свидетеля 

<

ФИО>12 о неуплате подсудимой 

<

ФИО>4 средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в противоречии между собой не находятся, показания указанных лиц детальны, взаимно дополняют друг друга, последовательны и согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе с судебным приказом о взыскании с подсудимой алиментов, постановлением о возбуждении исполнительного производства в этой связи, предупреждением подсудимой об уголовной ответственности, постановлением мирового судьи о привлечении подсудимой к административной ответственности за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и назначении ей административного наказания.

Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих об оговоре подсудимой 

<

ФИО>4 законным представителем несовершеннолетнего и свидетелем, их заинтересованности в даче приведенных показаний, судом при проверке их показаний по уголовному делу не установлено, поэтому суд признает показания указанных лиц достоверными.

Кроме того, данные доказательства согласуются и с признательными показаниями подсудимой 

<

ФИО>4 о тех же обстоятельствах уголовного дела.

Показания подсудимой 

<

ФИО>4 суд также признает достоверными, оснований для самооговора судом тоже не усматривается.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой 

<

ФИО>4, суд исходит из установленных доказательствами фактических обстоятельств уголовного дела, согласно которым подсудимая, зная о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, в течение длительного времени, в том числе в период с в период с 13.03.2025 года по 29.07.2025 года, уплату средств на содержание ребенка не производила, вследствие чего образовалась задолженность.

Подсудимая 

<

ФИО>4, будучи трудоспособной, не имея медицинских противопоказаний к трудовой деятельности, не предприняла необходимых мер к трудоустройству, содержанию несовершеннолетнего ребенка, чем подвергла ухудшению условия его жизни.

То обстоятельство, что подсудимая 

<

ФИО>4, будучи привлеченная к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, продолжила уклоняться от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, свидетельствует о том, что данное деяние совершено подсудимой неоднократно.

При таких обстоятельствах действия подсудимой 

<

ФИО>4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой 

<

ФИО>4 суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимой и наличия у нее заболевания (инфильтративный туберкулез обоих легких).

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

<

ФИО>4 имеет место регистрации, по которому не проживает, привлекалась к административной ответственности (л.д. 118, 119), на учете у психиатра не состоит (л.д. 123), состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя» (л.д. 122), официально не трудоустроена.

При определении вида наказания подсудимой 

<

ФИО>4 суд учитывает: обстоятельства совершения преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, личность виновной, ее состояние здоровья (инфильтративный туберкулез обоих легких), и считает наказание в виде исправительных работ соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить восстановление социальной справедливости и достижение целей наказания.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, судом не установлено. Имеющееся у подсудимой 

<

ФИО>4 заболевание в виде туберкулеза, не препятствует отбыванию данного вида наказания.

Размер наказания суд определяет с учетом требований ст.ст. 6, 60 УК РФ. Размер удержаний из заработной платы суд определяет с учетом материального положения подсудимой и наличия у нее задолженности по выплате алиментов. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного 

<

ФИО>4 преступления, степенью его общественной опасности, учитывая личность виновной, оснований для назначения ей наказания с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой и состояния ее здоровья, целей наказания оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении вопреки доводам защитника не имеется.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлению настоящего приговора в законную силу - отменить.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественных доказательств нет.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой 

<

ФИО>4 не подлежат, поскольку в рамках выполнения требований ст. 217 УПК РФ ей было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, при этом особый порядок был прекращен не по ее инициативе. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать 

<

ФИО>19 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 5 % заработка в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения 

<

ФИО>4 в виде обязательства о явке оставить без изменения. После вступления приговора в законную силу указанную меру пресечения отменить. 

Освободить 

<

ФИО>4 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитника в ходе предварительного следствия. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы или принесения представления через Губахинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья (подпись) Л.А. Котегова

Копия верна. Судья